МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного экологического совета при МПР России

Москва

от 18 августа 2005г.

№  02-07/0264-пр от 23.08.2005
(16.00)

Председательствовал заместитель Министра природных ресурсов Российской Федерации

В.Г.степанков

Присутствовали:
Члены Совета: Ишков А.Г., Романов К.В., Баришпол И.Ф., Блоков И.П., Борозин М.Л., Захаров В.М., Исаев А.С., Исправников В.О., Катушенок В.К., Кузнецов О.Л., Мищенко В.Л., Панфилов А.А., Порядин А.Ф., Хотулева М.В., Шварц Е.А., Яблоков А.В.;
Приглашенные:

От МПР России: Донской С.Е., Летин А.Б., Сюткина Н.В., Шебина Н.В., Гудков Н.Г., Астахова Е.В.;

От Росприроднадзора: Федоткин Д.В., Грачев В.А.;

От Минэкономразвития России: Гаврилов В.В.;

От Ростехнадзора: Цитцер О.Ю.;

От Департамента природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы: Вакула М.А.;

Богдан И.Б. - руководитель Дальневосточной межрегиональной эколого-правовой общественной организацией «Экодаль»

1. Об экономических механизмах охраны окружающей среды в рамках концепции Экологического кодекса

(Ишков, Донской, Исаев, Яблоков, Катушенок, Кузнецов, Хотулева, Баришпол, Захаров, Мищенко, Панфилов, Порядин, Шварц, Степанков)

Решено:

1. Принять к сведению доклад А.Г.Ишкова;

2. Одобрить в целом концепцию экономического раздела Экологического кодекса и рекомендовать рассмотреть в 2005г. на заседании Совета общую концепцию Экологического кодекса.

2. О роли общественных организаций при реализации Федерального закона от 23 ноября 1995 г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе»

(Блоков, Богдан, Катушенок, Шварц, Баришпол, Борозин, Захаров, Кузнецов, Мищенко, Хотулева, Панфилов, Порядин, Яблоков, Летин, Степанков)

Решено:

1. Принять к сведению доклад И.П.Блокова;

2. Создать при Совете Рабочую группу по доработке представленных проектов приказов, назначить И.П.Блокова (по согласованию) председателем Рабочей группы, предложения по составу Рабочей группы направлять Ответственному секретарю Совета;

3. Рекомендовать МПР России оказывать содействие Рабочей группы по доработке проектов приказов, рассмотренных на заседании;

4. Рабочей группе (И.П.Блоков), членам Совета рассмотреть целесообразность разработки Методических рекомендаций для общественных организаций по проведению общественной экологической экспертизы;

5. Рабочей группе (И.П.Блоков) проинформировать Совет об итогах работы.

3. О плане работы Совета

(Степанков, Катушенок, Шварц, Панфилов, Борозин, Захаров, Мищенко, Хотулева, Яблоков)

Решено:

1. Одобрить проект Плана работы на 2005г.;

2. Считать список рассматриваемых вопросов на 2006г. открытым для дополнений.

Заместитель Министра,

Председатель Совета

       В.Г.Степанков